UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

Coordenação de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu

A Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade Católica de Pelotas torna público o RESULTADO PARCIAL da seleção para o

preenchimento das bolsas do Programa de Bolsas de Iniciação Científica – PROBIC/FAPERGS – referente ao Edital nº 33/2015.

As atividades iniciam em 03/08/2015 e vão até 31/07/2016 e as substituições de bolsistas somente serão permitidas no período

entre 12 de outubro de 2015 até 12 de abril de 2016.

*Salientamos que o bolsista selecionado deve estar com seu cadastrado atualizado como pesquisador no SigFapergs  e anexar no link

http://sig.fapergs.rs.gov.br/, Cópia do RG e CPF (Dados Pessoais/Envios de Documentos Pessoais/Tipo de Documento: Cópia do CPF/RG do

pesquisador/Bolsista), e cópia do cartão bancário, informando o número da conta e agência, obrigatoriamente do Banco BANRISUL, na qual os

recursos serão depositados (Dados Pessoais/Envios de Documentos Pessoais/Tipo de Documento/Outros Documentos Pessoais) no prazo

estipulado no item 1 do referido edital.

ORIENTADOR PROJETOS BOLSISTA

ALESSANDRO ZIR DISCURSOS COLONIAIS SOBRE O BRASIL: DO SÉC XVII Á ATUALIDADE, UMA ABORDAGEM SEMIOLÓ-
GICA E DESCONSTRUTIVA. BRUNA VITÓRIA TEJADA

ARACY GRAÇA ERNST PRODUÇÃO DE LEITURA EM DIFERENTES MATERIALIDADES. DAIANA ELISA SILVEIRA MEDEIROS

CARMEN LÚCIA BARRETO MATZENAUER FONOLOGIA NA AQUISIÇÃO DA LINGUAGEM - PRODUÇÃO E PERCEPÇÃO THAIS MARTINS RAMOS

ELAINE PINTO ALBERNAZ EFEITO NA TRANSIÇÃO NUTRICIONAL SOBRE A SAÚDE INFANTIL. MARIA EDUARDA ACCIOLY SIRENA

ERCÍLIA ANA CAZARIN A ANÁLISE DO DISCURSO: EM BUSCA DE CONTRIBUIÇÕES Á TEORIA VITÓRIA VIEIRA DE OLIVEIRA KURTZ DE
AZEVEDO

FÁBIO MONTEIRO DA CUNHA COELHO DESENVOLVIMENTO INFANTIL DE BEBES CUJAS MÃES SOFREM DE TRANSTORNOS DE HUMOR NO
PERÍODO GRAVÍDICO-PUERPERAL.

ISABELA PETRY

FERNANDA NEDEL DESENVOLVIMENTO DE SCAFFOLDS INJETÁVEIS NANO-ESTRUTURADOS PARA A APLICAÇÃO NA ÁREA
DA SAÚDE.

KIANE GABRIELA GRÄEFF

 UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

Coordenação de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu

GABRIELE CORDENONZI GHISLENI AVALIAÇÃO DO PAPEL DA LEPTINA NA DEPRESSÃO: PERFIL BIOQUÍMICO E MOLECULAR EM HUMANOS
E MODELO ANIMAL.

LEONARDO CARVALHO OLIVEIRA

HIRAM LARANJEIRA DE ALMEIDA JUNIOR
PERFIL DE SAÚDE MENTAL E FUNCIONALIDADE COGNITIVA DOS PACIENTES DO AMBULATÓRIO DE
PESQUISA E EXTENSÃO EM SAÚDE MENTAL. LOUISE HALLAL REYDAMS

JEAN PIERRE OSES NÍVEIS DE FATORES NEUROTRÓFICOS E DE INTERLEUCINAS NO TRATAMENTO PSICOTERAPÊUTICO. SABRINA ANTUNES ASPIR

KAREN AMARAL TAVARES PINHEIRO DESENVOLVIMENTO INFANTIL DE BEBES CUJAS MÃES SOFREM DE TRANSTORNOS DE HUMOR NO
PERÍODO GRAVÍDICO-PUERPERAL. RAYSSA DA LUZ MARTINS

KAREN JANSEN ESTUDO DO TEMPERAMENTO E TRANSTORNO PSIQUIÁTRICO NA INTERFACE ENTRE PSIQUIATRIA,
PSICOLOGIA E NEUROCIÊNCIA.

CLÁUDIA SILVEIRA VALENTE

LUCIANA DE AVILA QUEVEDO
FATORES DE RISCOS AMBIENTAIS E BIOLÓGICOS PARA TRANSTORNO BIPOLAR: UMA COORTE POPU-
LACIONAL COM JOVENS. KATHREIN MACEDO DA ROSA

LUIZ ANTÔNIO BOGO CHIES ARGUMENTAÇÕES JUDICIAIS NO AUXILIO-RECLUSÃO: REGULAÇÃO E EMANCIPAÇÃO NA PROTEÇÃO
SOCIAL. FILIPE BLANK UARTHE

MYRIAM SIQUEIRA DA CUNHA  POLÍTICAS EDUCACIONAIS CONTEMPORÂNEAS: O PROUNI NA PERSPECTIVA DE BENEFICIÁRIOS. VIVIANE ROLLO ALMEIDA

RAQUEL DA CUNHA RECUERO MAPEANDO AS CONVERSAÇÕES NO TWITTER DAS ELEIÇÕES PRECIDENCIAIS BRASILEIRAS DE 2014. FERNANDA MOTTA GOMES

RENATO DA SILVA DELLA VECHIA
COLETA SELETIVA NO MUNICIPIO DE PLEOTAS - UM ESTUDO EM TORNO DS RELAÇÕES DE TRABALHO
E CICLO DE MERCADO DE ATRAVESSADORES E CATADORES. ADRIANA DE MORAES TEIXEIRA

RICARDO AZEVEDO DA SILVA FATORES DE RISCOS AMBIENTAIS E BIOLÓGICOS PARA TRANSTORNO BIPOLAR: UMA COORTE POPU-
LACIONAL COM JOVENS. MONALISA OLIVEIRA BEHENCK

RICARDO AZEVEDO DA SILVA PROCESSO TERAPÊUTICO, FATORES PSICOSSOCIAIS E BIOLÓGICOS EM DOIS MODELOS DE PSICO-
TERAPIA PARA DEPRESSÃO. ROSIENE DA SILVA MACHADO

RICARDO TAVARES PINHEIRO INTERVENÇÃO PSICOLÓGICA PARA PREVENÇÃO DE DEPRESSÃO GESTACIONAL E DO PÓS-PARTO E
ADOLESCENTE: ENSAIO RANDOMIZADO.

MARY ÉLLEN DA SILVA DE VARGAS

SANDRO SCHREIBER DE OLIVEIRA
USUÁRIOS ACIMA DE 60 ANOS DE IDADE NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DE PELOTAS: UMA RE-
LAÇÃO EM CONSTRUÇÃO. MARILIA MAI CERVO

SÉRGIO JOSÉ MELO DE ALMEIDA PROJETO E IMPLEMENTAÇÃO DE ARQUITETURAS DEDICADAS DE FILTRAGEM ADAPTATIVAS BASEA-
DAS NOS ALGORITMOS LMS E NLMS PARA PROCESSAMENTOS DE SINAIS BIOLÓGICOS. LUANA RUTZ SCHULZ

VINI RABASSA DA SILVA ELEMENTOS INTERVENIENTES NA PROTEÇÃO SOCIAL DE TRANSFRONTEIRIÇOS INDOCUMENTADOS
NA FRONTEIRA ARCO SUL. RICARDO GONÇALVES

VINI RABASSA DA SILVA ELEMENTOS INTERVENIENTES NA PROTEÇÃO SOCIAL DE TRANSFRONTEIRIÇOS INDOCUMENTADOS
NA FRONTEIRA ARCO SUL.

PATRICK MASSERON NUNES

WEMERSON DELCIO PARREIRA
ALGORITIMOS ADAPTATIVOS BASEADOS EM KERNEL: ANÁLISE DE COMPORTAMENTO ESTOCÁSTICO
E PROJETO. MATHEUS FUHRMANN STIGGER